1

1

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA 23/03

Ao primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e três, na sala do Diretor Executivo, reuniu-

se a Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. CAMALIBE DE

FREITAS CAJAZEIRA, Diretor Executivo, o Sr. RONDON BRANDÃO DO VALE, Diretor Geral

do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS) e o Sr. KLEBER NOGUEIRA DE MORAES,

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas, para deliberar sobre os

assuntos constantes da pauta a seguir, tendo como participante o Sr. TÚLIO VILASBOAS REIS,

Chefe de Gabinete, secretário da reunião. Item 01 – Processo nº 0901030036066, ASKOITA,

mudança de Horário – negada  mudança de horário e remetido à CPL ; Item 02 – Processo nº

0901030011594, SLIPP – Pólo Bom Jesus da Lapa – aprovado o edital para licitação; Item 03 –

Processo nº 0901030046150,CI/OUVID/Nº 5019/03, denúncia contra COELBA – retirado de

pauta e encaminhamento à PROJUR; Item 04 – Processo nº 0901020045512, VIAÇÃO JEQUIÉ

CIDADE SOL, conexão de Linhas – aprovada a conexo da linha; Item 05 – Processo nº

0901030039430, EMPRESA SENHOR DO BOMFIM, arquivamento do Auto de Infração –

aprovado parecer da PROJUR; Item 06 – Processo nº 0901030039359, EMPRESA SENHOR

DO BOMFIM, arquivamento do Auto de Infração – aprovado parecer da PROJUR; Item 07 –

Processo nº 0901030039340, EMPRESA SENHOR DO BOMFIM, arquivamento do Auto de

Infração – aprovado parecer da PROJUR; Item 08 – Processo nº 0901030035760, VIAÇÃO

NOVO HORIZONTE, apresenta Recurso Administrativo – aprovado parecer da PROJUR e

manifestação da CPL ; Item 09 – Processo nº 0901030011039, SLIPP – Pólo de Feira de Santana –

aprovado parecer da PROJUR e CPL; Item 10 – Processo nº 0901020099701, VIAÇÃO NOVO

HORIZONTE, impugnação de mandato – autorizado, com exceção do item 1.3 que está sendo

objeto de estudo mais detalhado; Item 11 – Processo nº 0901030037747, CI/OUVID/Nº

80/25449/02, denúncia contra COELBA – aprovada manifestação da OUVIDORIA e do Diretor do

DPE; Item 12 – Processo nº0901030052134, WILSON FONSÊCA, solicita investigação a

respeito do fechamento do Terminal Rodoviário de Urandi-BA – aprovada sugestão do Diretor do

DPE exarada às fls. 27 desse processo; Item 13 – Processo nº 0901030006418,Câmara

Municipal de Pindobaçu, SLIPP – Senhor do Bomfim – aprovada a intenção de licitar; Item 14 –

Processo nº 0901030050417, Termo Aditivo AGERBA Nº 38/03 – Contrato de Locação –

encaminhado à CAFI para informar o que sugere o Diretor do DPE; Item 15 – Processo nº

0901030043470, CI/OUVID/Nº 4930/03, Denúncia contra COELBA – retirado de pauta para

reunião futura  ; Item 16 – Processo nº 0901020069020, VIAÇÃO JEQUIÉ CIDADE SOL,

Recurso – recurso indeferido; Item 17 – Processo nº 0901030045758, AUTO VIAÇÃO

2

2

FL. 02 – CONTINUAÇÃO – REUNIÃO DIRETORIA COLEGIADA – ATA Nº 23/2003

RAINHA, Recurso Administrativo – deferido o recurso interposto pela VIAÇÃO RAINHA de

acordo com parecer da PROJUR. Encaminhar à CPL para providências. ; Item 18 – Processo nº

0901030045731, TRANSPORTE RAINHA NORDESTE, Recurso – deferido o recurso

interposto pela VIAÇÃO RAINHA de acordo com parecer da PROJUR. Encaminhar à CPL para

providências; Item 19 – Processo nº 0901030004199, URBANOS TRANSPORTES,

transferência de Contrato de Concessão – análise prejudicada devido a situação cadastral das

empresas. Enviar ofícios às mesmas através da PROJUR; Item 20 – Processo nº 0901030041221,

CI/OUVID/Nº 4877/03, denúncia contra COELBA – aprovado parecer da OUVIDORIA; Item 21

– Processo nº 0901030032028, SLIPP - Encruzilhada – Pólo Vitória da Conquista – negado

prosseguimento do processo e autorizado seu arquivamento; Item 22 – Processo nº

0901030011632, SLIPP – Região de Paulo Afonso – aprovado relatório da CPL.;  Item 23 –

Processo nº 0901030013481, VIAÇÃO ÁGUIA BRANCA, transferência de Contrato – aprovada

a transferência do contrato; Item 24 – Processo nº 0901030043526,CI/ OUVID/Nº 4909/03,

denúncia contra COELBA – aprovado despacho da GENER; Item 25 – Processo nº

0901030012434, SLIPP – Várzea da Roça – aprovada a intenção de licitar; Item 26 – Processo nº

0901030009395, EMPRESA DE TRANSPORTES SÃO LUIZ, Recurso Administrativo –

aprovado indeferimento do recurso; Item 27 – Processo nº 0901020091735, MINUTA DE

REGULAMENTO – PRÊMIO DESEMPENHO AGERBA – aprovado início do Prêmio

Desempenho AGERBA; Item 28 – Processo nº 0901030038476, LOCADORA ARATU

TRANSPORTES RODOVIÁRIOS, Recurso Administrativo – recurso indeferido; Item 29 –

Processo nº 0901030045723, VIAÇÃO SANTA CLARA, impugnação de Edital – dado

provimento à impugnação da VIAÇÃO SANTA CLARA; Item 30 – Processo nº 0901030038484,

LOCADORA ARATU TRANSPORTES RODOVIÁRIOS, Recurso Administrativo – recurso

indeferido; Item 31 – Processo nº 0901030039332, NOVO MILÊNIO TURISMO, arquivamento

dos Autos de Infrações – recurso indeferido; Item 32 – Processo nº 000696/01, VIAÇÃO ÁGUIA

BRANCA, renovação de Concessão de Linhas – aprovado pedido da empresa;  Item 33 –

Processo nº 0901030038492, LOCADORA ARATU TRANSPORTES, Recurso Administrativo

– recurso indeferido; Item 34 – Processo nº 0901030038395, LOCADORA ATATU

TRANSPORTES RODOVIÁRIOS, Recurso Administrativo – recurso indeferido; Item 35 –

Processo nº 0901030036791, EXPRESSO BRASILEIRO, Recurso Administrativo – aprovado

parecer da CPL; Item 36 – Processo nº 0901030034446, A. G. S. ADM. DE TERM. E

SERVIÇOS, Atestado de Capacidade Técnica – aprovado parecer da PROJUR; Item 37 –

Processo nº 0901030038433, TERCONSERV, denúncia – convocar a empresa Águia Branca

3

3

FL. 03 – CONTINUAÇÃO - REUNIÃO DIRETORIA COLEGIADA – ATA Nº 23/2003

para prestar esclarecimentos ao DQS; Item 38 – Processo nº 0901030050913, CI Nº 062/03 –

CORHU, solicita Aditivo – aprovado o aditivo do contrato; Item 39 – Processo nº 0901030030343,

ALBERICO DA CONCEIÇÃO SOARES, Distrato do Contrato de Concessão Remunerada de uso

– aprovada sugestão do Diretor do DPE na folhas 31 do processo; Item 40 – Processo nº

03/000994, OF.Nº 214/03-DE, solicita informações Empresa Bazach – negado parcelamento de

débitos e aprovada abertura de licitação ; Item 41 – Processo nº 0901030046215, CI 5021/03-

OUVID, denúncia contra COELBA – aprovada recomendação da OUVIDORIA; Item 42 –

Processo nº 0901030022081, CI 4556/03, solicita esclarecimentos a AGERBA – autorizado

arquivamento; Item 43 – Processo nº 0901030034900, SINART, reajuste Tarifa de Embarque –

retirado de pauta; Item 44 – Processo nº 03/003358, DERBA -ALBÉRICO DA CONCEIÇÃO

SOARES, solicita restauração das instalações elétricas – indeferido o pleito; Item 45 – Processo nº

0901030044883, VARZEA NOVA LTDA., renovação da Concessão do TR de Araçás – indeferido

o pedido de renovação e aprovada abertura de licitação; Item 46 – Processo nº 0901030013724,

HANKELL, proposta  elaboração de projeto técnico de Rádio Comunicação – encaminhar ao DQS

para prestar esclarecimentos solicitados pelo Diretor do DPE ; Item 47 – Processo nº

0901030028861,EMPRESA SÂO LUIZ, denúncia – reverter diligência para verificar se ainda está

atuando com clandestino; Item 48 – Processo nº 0901030048501, CI Nº 183/03-CAFI, alterações

no Orçamento Analítico – aprovada alteração no orçamento analítico; Item 49 – CI nº 084/03 –

ASPE, Proposta Orçamentária para o exercício 2004 – aprovada proposta orçamentária para 2004;

Item 50 – Processo nº  0901030012639, SULBA, Quadro de Horário – aprovado reforço do

horário; Item 51 – Processo nº0901030048978, ARJ TRANSPORTES E CARGAS, parcelamento

de multas – pleito indeferido; Item 52 – Processo nº 0901030012469, BOMFIM 2000,

arquivamento Auto de Infração – pleito indeferido; Item 53 – Processo nº 0901030035647, CI Nº

028/03-ASTEC, SLIPP – Região de Irará – autorizada abertura de licitação; Item 54 – Processo nº

0901030043500, PLENNA, solicitação – encaminhar à PROJUR para manter em arquivo

provisório; Item 55 – Processo nº 0901030012353, BOMFIM 2000, arquivamento Auto de

Infração – pleito indeferido; Item 56 – Processo nº 0901030026575, VIAÇÃO ÀGUIA

BRANCA, cancelamento do Reforço de Horário – deferido o pleito; Item 57 – Processo nº

0901030045588, VIAÇÃO NOVO HORIZONTE, renovação do Contrato de Concessão dos

Serviços da Linha nº 558 – negado provimento ao pedido e aprovado parecer do Diretor do DPE ;

Item 58 – Processo nº 0901030003559, VIAÇÃO JEQUIÉ CIDADE SOL, Impugnação de

Mandato – indeferido o mandado de impugnação; Item 59 – Processo nº 0901030046029,

EMPRESA DE TRANSPORTES COSTA VERDE, Recurso Administrativo – recurso

4

4

FL. 04 – CONTINUAÇÃO – REUNIÃO DIRETORIA COLEGIADA – ATA Nº 23/2003

indeferido; Item 60 – Processo nº 0901010029438, DENÚNCIA OUVID Nº 01/7522/01,

denúncia – marcar reunião para tratar sobre essa matéria; Item 61 – Processo nº 0901030042996,

MARIA IGNEZ FEITAS AGUIAR, parcelamento de dívida – pleito indeferido ; Item 62 –

Processo nº 0901030034624, GENER, Regulamentação Consumo de GÁS CONVITE 03/2003 –

processo homologado e adjudicado conforme parecer da CPL;  Item 63 – O que ocorrer –  1) –

Processo nº 0901030028594 – Licitação de tíquete alimentação – processo homologado e

adjudicado conforme parecer da CPL; 2) Processo nº 0901030030009 – Licitação de locação de

veículos – negado provimentos aos recursos  sendo homologado e adjudicado conforme parecer da

CPL; 3) – APROVADO pela Diretoria Colegiada a aplicação e publicação de 10,0% (dez) por

cento no reajuste das multas aplicadas pela AGERBA. Nada mais havendo a tratar o Diretor

Executivo declarou encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos e determinando que fosse

lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes

e por mim que secretariei a reunião.

TÚLIO VILASBOAS REIS

 Secretário

CAMALIBE DE FREITAS CAJAZEIRA

Diretor Executivo

RONDON BRANDÃO DO VALE

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

KLEBER NOGUEIRA DE MORAES

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas.